
Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 41
Pagina 1

Comune di Villa Verde
Provincia di Oristano

via Indipendenza, 3
09090  VILLA VERDE  (OR)

Comunu de Bàini
Provincia de Aristanis

bia Indipendèntzia, 3
09090  BÀINI  (OR)

Telefono 0783 939000    –     Telefac-s 0783 939023    -     C.F. e P. IVA 00073870958 
Internet:  http://www.comune.villaverde.oristano.it     E-mail:  amministrativo@comune.villaverde.oristano.it   

   PEC.: comune.villaverde@legalmail.it 

REGISTRO GENERALE
N. 113 - DEL 03-07-2023 COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 03-07-2023

OGGETTO

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 
ABITAZIONI 2023 - SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI, PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA - APPROVAZIONE DEL VERBALE 
DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE E DELLA GRADUATORIA

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamato il Decreto Sindacale n°6 del 01.06.2023 di nomina del Titolare della posizione organizzativa 
dell’Area Amministrativa;

Visto: 
 Lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 51 del 14.11.2000 e ss.mm.ii.;
 Il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

G.C. n. 58 del 04.10.2011 e ss.mm.ii.;
 Il vigente Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 

2 del 18.01.2013;
 Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villa Verde, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 76 del 20.12.2016;
 Il Piano Triennale della prevenzione delle Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 20 del 29.04.2022;
 Il Regolamento Comunale sui procedimenti amministrativi del C.C. n. 46 del 28.11.2013;

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile del Servizio e dal 

Responsabile del procedimento;

http://www.comune.villaverde.oristano.it/
mailto:amministrativo@comune.villaverde.oristano.it
mailto:comune.villaverde@legalmail.it


Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 41
Pagina 2

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;

Viste:
- la deliberazione di C.C. n. 9 del 21.03.2023 di approvazione del Bilancio pluriennale 2023/2025 e 

relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 05.05.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 25.05.2023 di approvazione del Piano dettagliato degli 

Obiettivi art. 74 D. Lgs. 118 del 2011 (ex art. 169 T.UE.L. 267/2000 e ss.mm.ii.) – esercizio 
2023/2025;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 
n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni;

Vista la nota dell’ISTAT prot. n. 1090763 del 20 marzo 2023 con la quale l’ISTAT comunica il 
coinvolgimento del Comune di Villa Verde nelle operazioni censuarie dell’anno 2023 e nello specifico nello 
svolgimento della Rilevazione da Lista;

Vista la successiva nota dell’ISTAT prot. n. 1464604 del 27 aprile 2023 con la quale ribadiscono 
l’inclusione del Comune di Villa Verde nel Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 
2023;

Dato atto che nella stessa nota comunicano che:
 le operazioni di raccolta dei dati per la rilevazione avranno inizio il 2 ottobre 2023 e termineranno il 

22 dicembre 2023;
 la data di riferimento della rilevazione è il 1° ottobre 2023;
 l’unità di rilevazione è la famiglia;
 per il Comune di Villa Verde la Rilevazione sarà quella da Lista e riguarderà un campione di 

famiglie estratte dal Registro Base degli Individui (RBI) e i loro alloggi;
 il numero di famiglie campione è pari a 139 e la stima del numero di famiglie da intervistare con 

rilevatore è pari a 125;
 il numero stimato dei rilevatori per il Comune di Villa Verde è 3;

Considerato che la Rilevazione da Lista si articolerà in 2 fasi:
1) nella prima fase, che va dal 2 ottobre 2023 all’11 dicembre 2023, le famiglie potranno compilare il 

questionario online, utilizzando le credenziali di accesso ricevute con lettera informativa da parte 
dell’ISTAT o, in alternativa, potranno contattare il Centro Comunale di Rilevazione (CCR) e 
procedere con un’intervista telefonica o recarsi presso lo stesso CCR per un’intervista faccia a faccia 
condotta da un operatore comunale o effettuare la rilevazione su apposita postazione informatica 
messa a disposizione dal CCR (ogni Comune dovrà organizzare un CCR, che dovrà restare attivo per 
tutta la rilevazione, dotato di una o più postazioni con accesso internet e nel caso di piccoli Comuni, 
il CCR potrà coincidere con l’Ufficio Comunale di Censimento – UCC);

2) nella seconda fase, che va dal 7 novembre 2023 al 22 dicembre 2023, le famiglie non rispondenti o 
parzialmente rispondenti verranno contattate o dagli operatori comunali per un’intervista telefonica o 
dai rilevatori per un’intervista faccia a faccia presso il proprio domicilio o presso il CCR;



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 41
Pagina 3

Dato atto che dopo l’11 dicembre le famiglie non potranno più compilare autonomamente il questionario on 
line e la compilazione sarà possibile solo tramite intervista con un rilevatore/operatore comunale a domicilio 
o presso il CCR oppure via telefono;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 25.05.2023 di costituzione dell’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) in occasione del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023, in 
forma autonoma presso i Servizi Demografici, chiamandone a farvi parte i seguenti dipendenti, al fine di 
garantire il regolare svolgimento di tutte le operazioni preliminari e conseguenti al Censimento:
 Dott.ssa Elisabetta Ghisu – RESPONSABILE COMUNALE, COORDINATORE E OPERATORE 

DI BACK OFFICE;

Dato atto che nella stessa deliberazione si dà atto che al reclutamento di n. 1 rilevatore si provvederà 
successivamente mediante affidamento dell’incarico all’esterno, con successivo atto del Responsabile del 
Servizio Amministrativo;

Vista la propria precedente determinazione n. 37 del 14.06.2023 con la quale è stato approvato il bando di 
selezione pubblica, per soli titoli, per la formazione di un albo di rilevatori per lo svolgimento di indagini 
statistiche affidate dall’ISTAT e nello specifico per il reclutamento di n.1 rilevatore da adibire al Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2023;

Dato atto che le domande dovevano pervenire entro il giorno 30 giugno 2023;

Vista la propria precedente determinazione n. 40 del 03.07.2023 di nomina della Commissione esaminatrice 
per la selezione di rilevatore statistico da adibire alle indagini statistiche richieste dall’ISTAT nel Comune di 
Villa Verde;

Dato atto che la Commissione Esaminatrice per la selezione di rilevatore statistico si è riunita in data 
03-07-2023 e ha proceduto alla attribuzione dei punteggi e alla stesura della graduatoria dei partecipanti alla 
suddetta selezione come da verbale, che seppur non materialmente allegato, fa parte integrale e sostanziale 
del presente atto;

Ritenuto prendere atto e approvare il verbale sopra citato e la graduatoria risultante;

DETERMINA

Di prendere atto e approvare il verbale in data 03.07.2023, della Commissione Esaminatrice per la 
selezione di rilevatori statistici per lo svolgimento di indagini per conto dell'Istat nel comune di Villa Verde. 
indetta con propria precedente determinazione n. 37 in data 14 giugno 2023, che seppur non materialmente 
allegato, fa parte integrale e sostanziale del presente atto.

Di approvare la graduatoria per la selezione rilevatori statistici per lo svolgimento di indagini per conto 
dell'Istat nel comune di Villa Verde, allegata al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

Di nominare, conseguentemente, rilevatore per la rilevazione statistica che interesserà l’Ente a partire dal 
mese di ottobre 2023 (Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2023 – Rilevazione da 
Lista) la Sig.ra Aresu Luisella, prima posizionata nella graduatoria suddetta, in possesso dei requisiti 
richiesti.

Di stabilire che alla formalizzazione dell’incarico si provvederà con la sottoscrizione di apposito contratto di 
lavoro autonomo occasionale.

Di dare atto che l’Istat corrisponderà al Comune un contributo da destinare ai rilevatori come sotto 
determinato:



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 41
Pagina 4

� Contributo forfettario variabile, legato all’attività di rilevazione da Lista (L), stimato in presunti € 
2.418.55, che verrà corrisposto entro aprile 2024, che sarà calcolato nella seguente maniera:

- € 14,00 per ogni questionario compilato con intervista faccia a faccia con tecnica CAOPI presso 
l’abitazione della famiglia;

- € 9,00 per ogni questionario compilato tramite intervista telefonica da parte di un operatore 
comunale o di un rilevatore;

- € 8,00 per ogni questionario compilato presso il CCR tramite intervista faccia a faccia da parte di un 
operatore comunale o di un rilevatore;

- € 5,00 per ogni questionario compilato via web in maniera autonoma dalle famiglie stesse presso il 
CCR con il supporto di un operatore comunale o di un rilevatore;

- € 25,00 per il completamento del percorso di formazione e superamento del test finale.

Di dare atto che l’importo del contributo forfettario variabile presunto di € 2.418,55 (contributo variabile, 
più incentivo per le risposte autonome più contributo formazione per ogni operatore) verrà iscritto nel 
capitolo 1100 codice di Bilancio 01.07-1.03.02.99.000, conto competenza. 2024, con apposita variazione del 
Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2024.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013.

ATTESTA
la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Villa Verde.

Allegato alla Determinazione della Responsabile dell’Area Amministrativa n. 41 del 03.07.2023

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, PER SOLI TITOLI PER LA FORMAZIONE DI UNA 

GRADUATORIE PER INDAGINI ISTAT – GRADUATORIA FINALE 

VISTA la deliberazione di G.M. n. 34 del 25.05.2023, con la quale è stato costituito l’Ufficio Comunale di 
Censimento (UCC) in occasione del Censimento Permanente della Popolazione 2023, in forma autonoma 
presso i Servizi Demografici;

VISTA la propria precedente determinazione n. 37 del 14.06.2023 con la quale è stato pubblicato il bando di 
selezione per la formazione di un albo di rilevatori per lo svolgimento di indagini statistiche affidate 
dall’ISTAT;

VISTA la propria precedente determinazione n. 40 del 03.07.2023 di nomina della Commissione 
esaminatrice per la selezione di rilevatore statistico da adibire alle indagini statistiche richieste 
dall’ISTAT nel Comune di Villa Verde;

VISTO il verbale della Commissione Esaminatrice per la selezione di rilevatore statistico, la quale 
si è riunita in data 03.07.2023 e ha proceduto alla attribuzione dei punteggi e alla stesura della 
graduatoria dei partecipanti alla suddetta selezione;

SI APPROVA LA SEGUENTE GRADUATORIA

N. COGNOME E NOME PUNTEGGIO
1 ARESU LUISELLA 3



Comune di

Villa Verde
AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINA N. 41
Pagina 5

2 MELIS GAIA 2

2
FANARI GIADA 2

Villa Verde, lì 03-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO DOTT.SSA ELISABETTA GHISU F.TO DOTT.SSA GHISU ELISABETTA

***********************************

N° 3330 di prot. addì 03-07-2023

N° Pubblicazione 325

Di dare atto che copia della presente determinazione è stata trasmessa in data 03-07-2023 all'Albo 

Pretorio per la sua pubblicazione per 10 giorni consecutivi.

Villa Verde, 03-07-2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)


